ⁱ 15 et. Go. in ann. Nquidem. 10, 18 om. in.

^j 6, 7, 10, 14, 16—18, Til., om. jus.

^k Cod. Just. add. attamen. Go. suppl. vult tamen. quod in Cod. Just. habent codd. Pl. 1, 2, Bg. Gt., edd. Nbg. Hal. Herm.

^l Wenckius, cui hæc statuta ignota sunt, cf. vult c. 8 et 9 pr. D. de Jur. et f. ign. (XXII, 6) et c. 8 h. t. In v. declarant desinit c. 11 Cod. Just. rell. om., cum c. 8 h. t. in Cod Just. recepta sit. 21 principum.

^m 6, 7, 10, 16, 18, 20 solutam m. caritatem, sed 14 sola tam caritatem. Mox 19 conjugis.

ⁿ Go. ad h. l. annotat: « Vel nuptiarum appellatione sponsalia hic intelligas, vel hæc voces tempore nuptiarum loco motæ fuerunt, ita ut post vocem traditæ collocentur; hunc in modum: Si futuris conjugibus intra ætatem constitutis res fuerint donatæ et traditæ temporæ nuptiarum: Vel deuique hæc sententiæ, tempore nuptiarum intra ætatem constitutis, parenthesi includenda fuerit. Quod existimo. » Parenthosin Ri. recepit.

^o 19, 20 in etra æt.; nonn. codd. ætate.

^p 6, 7, 16 cons. respuerint donatam et traditam.

^q 8, 9, 12, 14, 15, 20, 21, Til. eas posse.

^r 9 qui act. 14, 19, 20 qd actis.

^s 6, 7, 10, 17, 18 quoddam. In cod. 21 maritus add. a sec. manu.

^t 9, 15, 16, 28—31, 42, Cod. Just. III, sed. in cod. Pist. Dat. V. k. jun. ee, ss, ex c. 10 antec. 32 XIV.

^u Vid. c. 6 C. Th. de Contr. empt. (III, 4) not. m.

^v 20 possint.

^x Nonn. codd. noluit. 8, 10, 18, 42, 44, Sich. Cuj. 1 —Cuj. 2^o voluerit.

^a C. 3 Cod. Just. cit. om. inuasis.

^b Berol. juris sui.

^c Cod. Just. add. de finibus.

^d Pith. in m. ed. Turn. ex mss. annot. quæ proprietatis controversiæ cohæret. Rigalt. propon. prior finalem det. quer. quæ cohæret cum proprietatis controversia. Cod. Just. quæ proprietatis controversiæ cohæret.

^e Barb. sit per, sed sec. man. corr. super; sunt enim huic cod. lectiones ex duobus codd. a sec. manu add., quorum unus Vaticanus est.

^f Barb. Laur. possessionem. Cod. Just. prius possessionis quæstio finiatur.

^g Aggenus hanc sententiam l. c. commemorat: sicut lex ait, etc. Boethius ea tota utitur, sed nulla legis mentione facta.

^h Ri^o. Barb. dominum, sed sec. m. in Barb. corr. dominium. Putean. superscrips. in ed. Turn. possessionem. Goes. in m. locum adeptæ dominum.

ⁱ Goes. mores, errore.

^j Pith. in m., Laur. adferat. Barb. offerat.

^k Hæc mihi videbatur codicum scripturæ proxima emendatio. Barb. def. locorum ordines et lectus (sec. m. corr. delectus) dirigat ad l. Laur. def. locorum ordines et electus agrimensur dirigatur ad loca. Pith. in m. nihilominus detectus agrim. Sich. def. ad locorum (ita etiam Pith. in m.) ordines directus Agrimensur dirigatur ut loco. Turn. Rig. Berol. def. locorum ordines et directus agrimensur dirigatur ad loca. Cuj. 1 — Ri^o. def. ad locorum ordines directus agrimensur dirigatur ad loca. W. locorum ordines et delectus agrimensur dirigantur, sec. Goes., qui tamen dirigatur. In Cod. Just. hæc ita mutata sunt: Quod si altera pars, ne hujusmodi quæstio terminetur, se subtraxerit, nihilominus agrimensur in ipsis locis jussione rectoris provincie, una cum observante parte hoc ipsum faciens perueniet.

^l Laur. Barb. at si. Puteanus ad ed. Turn. at si in c. Cuj. 1—Cuj. 2^o etsi.

^m Ita Laur. Barb., Gudius ex mto in m. ed. Turn., edd. præter W., qui ex cj. Bien. controversiæ jus, quæ vel propterea improbanda est, quod verbum clarere significationem activam non habet.

ⁿ Laur. Barb. add. iudicis.

^o Hinc incipit c. 5 Cod. Just. cit.: Inuasor locorum pœna teneatur legitima: et tamen.

^p Ita Laur. Barb. Turn. Rig. Goes. Berol. Rell. edd. pœnæ, prob. W.

^q Ita Pith. in m., Laur. Barb. et Goes. ex codd. prob. Bienero, nam et in Cod. Just. est legitima, sed improh. W., qui ed. cum rell. addictus.

^r Cod. Just. (VIII, 4, 5) vi loca eadem inv. Laur. Barb. t. vim es l., sed sec. man. in Barb. corr. vi in. Sich. t. in ea l. Cuj. 1 — Ri^o. om. vi et mox Laur. Barb. eundem.

^s Laur. Barb. constiterint, sed a sec. m. in Barb. corr. constituerit.

hic tamen specialiter voluit esse consultum, ut si qua in pupillaribus a annis marito fuerit copulata, et sponsaliam largitatem b per negligentiam c actis non allegaverit, hujus legis beneficio, et si gesta desint, inviolabilem in suo domino donationem noverit permanere.

DE AQUAEDUCTU d.

Imp. Constantinus A. e ad Maximilianum f Consulem aquarum g. Possessores, per quorum fines formarum meatus transeunt, ab extraordinariis oneribus h volunius esse immunes, ut eorum opera aquarum ductus sordibus oppleti mundenur, nec ad aliud superindicate rei onus iisdem possessoribus attinendis, ne

a 6, 7, 20, Sich. in m. puellaribus sed 20 supr. lin. pupillaribus.

b 20 sponsalitia in largitate.

c Sich. Cuj. 1 — Lugd. pro negligentia. Mox 20, Sich. alligaverit.

d Multi codd. De aquaeducto.

e Mendose Cuj. 2, 2^o Impp. Constantinus A.

f Cf. supra IX, 12, 2, not. r. Hoc quoque loco codices C. Th. consonant cum Cod. Just.

g 5 consularem aquarum possessores et 4 consul (virgula per litteram l traiecta) aquarum possessores, uterque igitur codex non discretis w. Edd. Cons. Aquarum possessores, etc. et Cod. Just. Consularem Aquarum possessores, etc. Male Rein. in Chron. constitt. Cui. 2 ad ann. 330 ex inscript. quas edidit p. 471, n. 8 add. Picianum; sed recte in eadem Chron. et ad h. c. v. Aquarum, quod in edd. primum v. legis est, ab ipsius legis initio ad inscriptionem trahens em. ad Maximilianum, Consularem aquarum. Possessores, etc. Consentit hac in re cum Go. (vid. comm. c. 1 C. Th. de Bonis vacantibus (X, 8; ed. Ri. Tom. III, p. 447) et hujus constitutionis), cuius w. non inutile est hoc loco repetere: e lex hæc Consulari Aquarum inscribitur: vox enim Aquarum (quod Pancirolus quoque jam recte indicavit, in Consulari Aquarum, in Notitia, fol. 122.) retrahenda est ad inscriptionem legis, et ita legendum: Ad Maximilianum Consularem Aquarum: Mox initium legis a voce, Possessores: Neque enim Privati ulli publicorum Aquaeductum possessores sunt, des ut mox subiicitur, per possessorum fines formarum meatus, id est Aquaeductus, transeunt. Unde hoc metu Interpretes, Aquarum possessores hic ridicule interpretantur fundorum possessores per quos aqua labitur. Et sane Maximilianum, cui hæc lex inscribitur, Consularem Aquarum fuisse, et lex integra ostendit, et illa nominatim verba fin. leg. Observante tuo officio, etc. Consulari aliquin Aquarum inscripta est et altera hujus Cod. lex 1. supr. de divers. Offic. (VIII, 7 ad Versennium Fortunatum Consularem Aquarum data ann. 315) et quidem ejusdem Constantini M., ubi pariter Officii Consularis Aquarum mentio sit. Meminit etiam Notitia Imperii Consularis Aquarum fol. 118. (Not. Imp. Occid. Cap. IV Sub Dispositione Viri Illustri Præfecti Urbis Romæ Consularis Aquarum, ed. Bockingii, p. 16, n. 9): quin et duæ Inscriptiones de Consulari Aquarum extant apud Gruterum LIV. 6. et CCCCLIX. 7. Similes vero legis retrahendarum, plures suo capite in Prolegomenis observamus: vide interea leg. 1. supr. de bon. vacant. (X. 8. Vid. etiam supr. I, 7, 4, not. r.; I, 14, 2, not. r. al.) Ergo Consularis Aquarum hoc ævo Constantinopoli fuit. Romæ enim jam olim Curatores præcerant: de quibus vid. Frontinum Aquaeduct. artic. 97 pag. 170. Seqq. Edit. Poteni: ubi omnes Curatores qui ad se usque fuerunt, adnumerat. e Nihil impedit, quominus Go. secuti ad Maximilianum Consularem aquarum Possessores, etc. ederemus.

h Cf. Dirksen l. c. p. 515.

A circa res alias occupati repurgium formarum facere non occurrant a. Quod si neglexerint, amissione possessionum mulctantur. Nam fiscus ejus prædium b obtinebit, cuius negligentia perniciem formæ congenerit c. Præterea scire eos oportet, per quorum prædia ductus d comeat e, ut dextra lævaque de f ipsius formis quindecim pedibus intrmissis arbores habeant; observante tuo officio g, ut, si quo tempore pullulaverint, excidantur, ne h earum radices fabricam formæ corrumpant. i Dat. XV. Kal. Jun. Gallicano et Symmacho Coss. (350).

FINIUM REGUNDORUM.

Idem A. i ad Bassum Pf. P. k Si constiterit, cum, qui finalem detulerit l quæstionem, priusquam aliquid sententia m determinetur n rem sibi alienam usurpare voluisse o, non solum id, quod male petebat p, amittat, sed quo magis unusquisque q conten-

a Ita 3, 4; sed in cod. 4 a rec. man. supr. add curret, sine dubio ex Cod. Just. Etiam Rein. in m.: e curret, al. b Gr in comment. impr. curret. Etiam Cuj. in Cod. Just. occurrant. Paullo ante codd. edd. ante Be. hisdem.

b Cod. Just. prædium ejus.

c Rein. hærens in locutione congenerit perniciem formæ cj. forma e xerit fere ut Hal., qui in Cod. Just. ed. contraxerint. Vid. Dirksen. l. c. p. 515. Legitam est cod. 4 scriptura, quam cod. 3 tuetur.

d Cod. Just. aquaeductus.

e Go., et si non vituperat comeat, tamen cj. comeat, equidem nil muto; nam cod. 3 habet comeat.

f Cod. Just. ex ipsis, recte impr. Go.

g Id est officio Consularis aquarum. Ut generalis hæc lex fieret, in Cod. Just. scriptum est observante officio iudicis.

h Ita 3 (prob. Mai.), 4, Cod. Just.; Til.—Be. nec. quod quidem Go. sustineri posse dicit, verum recte mutat in ne.

i 3 congruant.

j Sich. Til. Be. Imp. Constantinus A. ex Br. Al. ejusque codd.

k Ita corr., jam suspic. Go. in chron. ann. 330, ad fidem codd. 9, 14, 15, 17, 19, 20, 27, 32, 38—40, 43, 44, 50, quocum constt. quædam superioris et sep. anni conveniunt, quæ in inser. Bassum Pf. P. ferunt. Rell. codd. et edd. Pf. U., impr. Go., quoniam Bassus hujus anni præfectus urbis non invenitur, sed Petronius Probianus, quæ res Go. ita movit, ut mutata subscr. ponendum esse censeret Gallicano et Basso Coss. i. e. ann. 317, quo anno Bassus præfectus urbis fuit, contra omnium codicum fidem ordinemque legum, cum ita hæc c. antiquior fieret prima h. t. constitutione, quod jam W. monuit.

l Ita 10, 18, 19—21, 50, Goes. et ex Cod. Just. W. 9 distulerit, in rell. codd. et edd. retulerit. Vid. c. 1 h. t.

m 50, Laur. Barb. sentiat.

n Sich. in ed. Front. terminaretur. Laur. Barb. add. nam si.

o Laur. Barb. add. constiterit.

p 19 male præsumpsit. Barb. a sec. m. expetebat. Mox 30 amittit.

q 6, 7, 10, 16, 18, 20, Laur. Barb. Til. sed quod m. un. Sich. in Br. Al. ed. sed et ut unusq. Sich. in Front. ed. sed quod m. et om. unusquisque, sed in m. add. ut unusquisque. Turn. et Rig. om. unusquisque.

tus^a suo^b rem non expectat^c juris alieni, is^d, qui A
irreptor^e agrorum fuerit in lite superatus, tantum
agri modum, quantum^f diripere^g tentavit, amittat.
Lecta apud acta h XII. ¹ Kal. Jul. i Gallicano et Sym-
macho^k Coss. (330.)

INTERPRETATIO. Si quis pervasor^l finium^m fuerit
approbatus, eoⁿ quod priusquam aliquid iudicio fini-
retur, id, quod aller tenuerat, invasisset^o, non solum
illud, quod male præsumpsit^p, amittat, sed et non
unusquisque^q rem alienam occupet, cum fuerit in
causa devictus pervasor juris alieni, tantum spatii
restituat, quantum præsumpsit^r invadere.

DE PERFECTISSIMATUS DIGNITATE.

Imp. Constantinus A. ^o ad Paternum Valerianum^t.
Codicillis perfectissimatus fruuntur, qui impetrave-
rint^u, si abhorreant a conditione servili, vel fisco aut
curiæ abnoxii non sint, vel si pastores non fuerint,
vel non in aliquo^v negotio constiterint, nec sibi hono-
rem venali suffragio emerint, nec rem alicujus adminis-
traverint.....

^a 10, 18 contemptus.

^b 90, Laur. Barb. suam.

^c 9, 10, 14, 18, 21 a sec. man. expectat. Mox 9,
14 alienus.

^d Cod. Just. om. is. Laur. Barb. add. vero.

^e Barb. et Goes. in m. diraptor. 9 irrepto. 19,
20 irraptor. 15 irr. agri in l. f. sup. 21 in re prætor,
sed corr.

^f 6, 7 quam.

^g 50, Goes. in m. dirimere. Cod. Just. adimera.

^h 21 a sec. m., Laur. Barb. Sich. in ed. Front.
Turn. Rig. Goes. senatum, sed Sich. in m. acta.
Cuj. 2—Bo. add. Dat., quod in his tantum codd.
invenitur, qui om. *Lecta ap. acta*; In omnibus bonæ
notæ codd. om. Dat. Nonn. codd. PP.

ⁱ 17, 24 XV. 30 II. 38 XI. Cod. Just. XIII.

^j 39, 43 jun. 29 id. jul. Nonn. codd. om. Jul.

^k Plerique codd. Gallicano, Simmaco aut Simaco.
30 om. et Symm.

^l Nonn. codd. persuasor, errore.

^m Sec. Ri. deest finium in cod. 6.

ⁿ 6—8, alii eum.

^o 6—8, 10, 18—21, 42—44, Sich. invasisse.

^p 9, 42 invasit.

^q 6, 7, 20, 42, 43 unus quis, alii non quis.

^r 20 quærebat, sed supra lin. præsumpsit.

^s Go. in not.: « Hactenus ms. Theodosianus: nam
cetera quæ sequuntur hic, Cujacius supplevit ex Cod.
Just. Sed hæc vv. ab editoribus h. l. falso apposita
esse, nunc patet ex codice, quem contuli. Is enim
non hic desinit, sed in vv. vel non in aliquo. Omnes
libri mss. Cod. Iust. Justinianus; a Cujacio editum
est Constantinus.

^t In codice deest dignitas Valeriani. Go. cj. Vale-
rianum PP. sive Vicarium urbis fuisse. Tum lex ad
ann. 330 commode referri potest, quo Valeriano
agenti Vicarium præf. inscribitur c. 3 C. Th. de
Sponsalibus (III, 5). Dignitas abest etiam a Cod. Iust.;
Aur. Lngd. Imp. pro Imp.

^u Cod. Just., etiam ap. Cujacium fruuntur qui im-
petraverunt.

^v Sequentia reposuit Cujacius ex Codice Iust. Pro
asterisco, quo in Cuj. 1 — Cuj. 2^o lacuna indicatur,
lineolas in eundem linem posui. Cum vv. in aliquo finitur
folium XLIV. quod est sextum quaternionis XXXVII.,
qui nemurus est in folio XXXVIII. iam vero quater-
nionis XXXVIII. numerus cernitur in m. folli XLVI.,
quæ res docet, nullum hujus quaternio nis folium

DE JUDEIS.

Constantinus A. ^o aa Abhaurium Pf. P. Qui devo-
tione tota synagogis Judæorum, patriarchis vel pres-
byteriis^b se dederunt, et in memorata secta^c de-
gentes legi^d ipsi præsent, immunes ab omnibus,
tam personalibus quam civilibus, muneribus perse-
verent, ita ut illi, qui jam forsitan decuriones^e sunt,
nequaquam ad prosecutiones aliquas destinentur^f,
cum oporteat istius modi homines a locis, in quibus
sunt, nulla compelli ratione^g discedere, hi autem,
qui minime curiales sunt, perpetua decurionatus^h
immunitate potiantur. Dat. III. ¹ Kal. Dec. i Con-
stantinopoli, Gallicano et Symmacho^k Coss. (330.)

DE OFF. REC.

Imp. Constantinus A. Valeriano agenti Vicariam
B præfecturam. Quamvis in lucro nec fœminis jus igno-
rantibus subveniri soleat: attamen contra ætatem
adhuc imperfectam locum hoc non habere, retro
Principum statua declarant. Dat. III, kalend. Maii, Gal-
licano et Symmacho Coss. 330. (Ex Cod. Just.)

deesse. Nihilosecius autem post folium XLIV. mem-
brana interjecta aliqua excisa est, in qua præter ex-
tremam h. c. partem scriptum erat rubrum libri VII,
quæ quidem res anani dedit membranæ excidendæ;
nam cum librarius nitoris causa spatium aliquod scri-
ptura vacuum reliquisset. hæc membrana in alium
unum sublata est, similiter atque in aliis codicis locis,
veluti in extremo libro VII, ubi illa, quæ librarius
splendoris causa non expleverat, a barbara manu
excisa sunt. Jam vero, quantum perierit cum mem-
brana excisa, fortuito deliniri potest. Contigit enim,
ut in secunda folii XLIV. pagina superessent vestigia
rubri coloris, qui fuerat in prima excisæ membranæ
C illius pagina. Eo solebant librarii scribere formulam,
si qua librum, hic ergo sextum olandebant. Apparet
igitur, unam tantum paginam desiderari cum extrema
hujus constitutionis parte et cum formula, quam dixi:
ut omnino C. Th. h. l. consonæ; cum Cod. Iust., in
quo statim post hunc titulum transitur ad rem mili-
tarem, septimi C. Th. libri argumentum. In adversa
autem folii excisi pagina sine dubio splendidissimis
litteris scripta erat formulam, quæ novum librum, hic
septimum incipere indicabat. Initium autem libri sep-
timi integrum esse, docet numerus tituli de Re mili-
tari servatus, qui primus est.

^a 41 aaa. et ppm cum littera i supra pm.

^b Go. vult patriarchis vel presbyteris, i. e. pa-
triarchis vel presbyteris, et quia hæc respondent sy-
nagogis, et quia infra sequuntur vv. a locis, in quibus
sunt. 41 synagogis et ita constanter.

^c 4, Til.—Lugd. in memoratas sectas.

^d Sam. Petitus, Var. II, 10, p. 149, 160 em. de
gentis lege, impr. Go.

^e 4 decuriones, em. ab ant. manu flavo col.

^f 41 desinentur, Go. : c Al. designentur. »

^g 41 rationem et ut 4, Til.—Ri Hii.

^h 4 curianatus, em. rubro colore curionatus, quod
Til. habet.

ⁱ 41 om. III.

^j Fol. 435. cod. 4.

^k 41 Galliano et Basso et om. Coss. In cod. 41
igitur absunt consules anni 317. Etiam Go. ann. :
« al. Basso : male, » Multis autem rationibus demon-
strat in comm. servandos esse consules anni 330,
etsi ita lex recentior sit seq. Erratum est a Codicis
Theodosiani conditoribus et turbata series legum.
Nam h. c. tertia hoc tit. esse debuit, tertia vero hoc
in loco collocari. Neque vero desunt ejus modi erro-
ris exempla in C. Th. Vid. supra VII, 8, 7, 8, VII,
18, 16, 17.

Anno Domini 331.

Basso et Ablavio Coss.

DE APPELLATIONIBUS.

Constantinus A. ad Bassum Pf. P. a Legis promulgatio, quæ per sedecim annos bona fide in libertate durantes contra eos, qui inquietant, præscriptione c defendit, non opitulatur his d, qui ex e ancillis matribus et ingenuis f patribus orti per id s tempus in libertatis affectu h cum parentibus perdurarint i, quandoquidem, nullo præcedente justo legitimæ possessionis initio, usurpatio l libertatis k nuda jactetur, cum neque redemptio a servitute l neque vicarii traditio servili vel peculii assignatio m valeat demonstrari; qui tituli n possint famulatus nexibus liberare eum, qui convenitur, si quo ex iis o genere usus in libertate esset per annos sedecim demoratus p. Jure q enim communi maternam conditionem natum sequi necesse est r, ita ut, etsi s herilem t lectulum ancilla absconderit, non liberorum domino, sed servorum partum suscipiat u. *Dat. prid. kal. Mart. Basso et Ablavio Coss. (331.)*

INTERPRETATIO. *Lex aliquando fuerat promulgata, ut, si quis x sedecim annos sine ulla y molestia, nullo repelente vel pulsante, vixisset, et z postea in servitium*

a 39, Sich. in m. proconsulem. 10, 18 præpositum. 20 pposum. 21 pfu. 15 et alii codices om. Pf. P. Go. in Chron. h. a. ., al. Pf. V. male.

b 20 qui. Quæ sit lex, non constat. An, quod Go. ej., lex Ælia Sentia, argum. l. 16, inser. et §. 3 D. Qui et a quib. manum. (XL, 9)? Recte tamen Go. deperditam aliquam Constantini legem significari putat, ad quam opinionem accedit Unterholzner, Entwicklung d. gesammten Verjährungslehre. Leipzig 1828. 8. T. II, p. 396, not. 809.

c 10, 19, 20 præscriptione. 15 inquiet. hoc pr.

d Multi codd. defendi — hii. Sich. Cuj. 1 — Ri. hii. Ri. iis. Paulo post 20 opitulantur.

e 8 om. ex.

f Ri. ingenuis.

g 19, 20 idem.

h 15 effectus. 19 effectum. 20 affectum.

i 10 perdurarunt. 14, 16, 17 perdurarent. 15, 19, 20 perdurarerint.

j 6—8, 12, 14, 16, 20 poss. integro usurp., sed 20 supra lin. initio.

k 20 usurpati libertate. 21 usurpati. Sich. usurpata libertas.

l 9, 15, 10—21, Sich. ex servitute. 6—8, 10, 12, 14, 17, 18 ad servitutum s. ad servitute.

m 6—8, 12, 14, 16, Til. adsertio. Idem prop. Go.

n 20 tituli p. pro famulatus, sed tituli supr. lin. pos. est.

o 6, 7, 16 si tuo ex his. 20 ex is. Plerique codd., Til. his. Sich. hii. Paulo post 13 om. quo.

p 15 ex his g. u. et p. a. XVI in lib. dem. esset. 20 libertatem et sint (sed supr. lin. essent) — demon-

q 10, 18 In jure.

r 10, 18 om. est.

s Multi codd. om. et. 6 nam ut et si.

t 9 heredem. 10 hilarem. 14 servilem. 20 virilem.

u 15 sed serv. part. dom. susc. Nonn. codd. dominum, alii partem.

v 24 et albino. Nonn. codd. om. et Ablavio.

x Multi codd. qui.

y Sich. Cuj. 1 — Lugd. aliqua.

z et deest in multis codd., in aliis, ut in cod. 8 postea. 43 pro et habet sed.

A non veniret. Sed hoc a illis prodesse non poterit, quos b de ingenuis patribus c et colonis mulieribus vel ancillis constiterit procreatos, nisi forte patres eorum profiliorum capite dominis, quorum ancillas in consortio habent, aut vicaria mancipia cum peculii aut redemptionem status eorum soluerint. Si vero patres d hoc se persolvere non doceant, non poterunt matrum conditionem e mutare, aut mancipia f dominis deperire, etiamsi de propriis dominis nascantur g, nisi per manumissionem servili conditione carere non possint h. Si quis in libertate positus ancillam sibi copulaverit in conjugium, si filii ex ipsis nati fuerint, origo matrem sequatur: simili modo, si liberta servum duxerit maritum, agnatio servum sequatur, quia ad inferiorem personam vadit origo.

DE EXPOSITIS.

Imp. Constantinus A i ad Ablavium Pf. P j. Quicumque puerum vel puellam projectam k de domo, patris vel domini voluntate scientiaque, collegerit l ac suis alimentis ad robur m provexerit, eundem retineat sub eodem statu n, quem apud se collectum o voluerit agitare p, hoc est sive filium sive servum eum esse maluerit: omni repetitionis q inquietudine

a 9, 42, alii nec.

b Nonn. codd. quod.

c 8 parentibus. 20 patribus vel de col. et paulo post cum aliis procreatus — in consortio.

d 7, 8 partes, sed 7 em. patres. 20 add. patr. aut vicaria mancipia aut quæ supra dicta sint (corr. sunt) et om. hoc.

e Ita plerique codd.; edd. non poterint. cond. matr.

f 20 de proprio alia (supr. lin. aliena) reddere similiter et om. dominis deperire. 6, 7, 21 de priore, sed 7 corr. deperire.

g Sequ. des. in cod. 15. Multi codd. nascuntur.

h 6—10, 20, 42—44, alii servilem conditionem — possunt. 21, Sich. Cuj. 1 — Lugd. servilem conditionem capere (ita 21 in m.) n. p. 20 possunt. Quæ sequuntur, des. in codd. 6—10, 15, 17—21, 25—34, 36—40, 42—44, ap. Sich. et in vet. libris ap. Go.; des. etiam in epit. Br. Al. præter L. R. U. In cod. 47 sola proferuntur, antecedentibus omm. In cod. 14 gravis h. l. confusio est, quæ tamen non aliena est a Go. opinione, hæc vv. ad constitutionem aliquam deperditam referentis. Et enim in cod. 14 post vv. non possint primo loco ponitur rubrica Si quis in libertate positus, sequitur deinde post hanc rubricam inscriptio e. 9 h. t., quasi nova lex incipiat; pro textu autem legis proferuntur vv. interpretationis Ancilla — origo et pro interpretatione statim post v. origo ipsa legis 9 h. t. verba.

i 6, 7, 10, 18, 21, 40, 44, Sich. Til. Idem A., sine dubio propter const. antecedentis tit. Cui. 1 Be Constant.

j Nonn. codd. ablavio. 19 ad albinu ppo.

k 15 Projectos.

l 12 Sc. quæque coll. a suis. 14 volenti scienti atque coll. 15 scientiaque ejus coll. 20 scientia quæ coll., sed corr. scientiaque coll.

m Vv. ad robur des. in codd. 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 21, ap. Sich. Tit.; primum receptor sunt in Cui. 1.

n Vv. statum quem maluerit trasponuntur a librario cod. 29 in c. un. sq. tit. post. v. debito.

o Recte Be. et W. revocaverunt collectum, quod ex Cuj. 2 manaverat in edd. Go. Ri. Ri., sed omnes codd. a me inspecti et Sich. Lugd. collectum.

p 10, 18 om. agitare maluerit.

q 15 om. repetitionis.

penitus summovenda eorum, qui servos aut liberos a scianter propria voluntate domo b recentes natos abjecerint c. *Dat. XV^a Kal. Maii^o Constantinopoli^f, Basso et Ablavio Coss. (351).*

† INTERPRETATIO. *Quicumque expositum recenti partu, sciente patre vel matre vel domino, collegerit ac suo labore educavit, in illius, a quo collectus est, potestate consistat, seu ingenuum seu servum, quem nutrit, esse voluerit g et, si adoptare voluerit in filium vel libertum aut in servitium permanere, propria utatur potestate.*

DE REPUDIIS h.

Imp. Constantinusⁱ A. ad Ablaviumⁱ Pf. P. k Placet^l mulieri non licere propter suas pravas m cupiditates marito repudium mittere n exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori o aut mulierculario, nec vero maritis per quasunque occasiones p uxores suas dimittere q, sed in repudio mittendo a femina hęc sola crimina inquiri, si homicidam vel medicamentarium vel sepulcrorum dissolutorem r maritum suum a esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem t recipiat. Nam si pręter hęc u tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam v capitis in domo x mariti deponere, et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari y. In masculis z etiam, si repudium mittant, hęc tria crimina inquiri conveniet, si męc-

^a Plerique codd., Sich. Lugd. *servos ac lib.*

^b 20 *Domini.*

^c 15 *Ejecerint. 20 amoverint*, sed supr. lin. *obice-*

^d 15, 15 *XII. 19 XVI. 20, 40*, Sich. in m. Go. in not. ad Chronol. h. anni V.

^e Multi codd. *Mad. 8 om. Mai. Const.*

^f 20 et alii *Constantinopolim*. Multi codd., Sich. Lugd. om. *Const.*

^g Seqq. des. in omnibus, quos vidi, eodd. et ap. Sich. Cuj. 1 Lugd. Cum argumentum eorum in hac lege non inveniatur, aut spuria sunt aut addita a librario, pni codice in hac parte pleniore usus est. Primum edita sunt in Cuj. 2. Ceterum leg. *servitio.*

^h Cod. Just. (V, 17) add, et *judicio de moribus sublato.*

ⁱ Edd. Sich. Cuj. 1 — 2^o *Constant.* In h. c. inc. cod. 15, 8, 15, 25 *Ablavio. 14, 34 ad albinum. 26 ad flavio.*

^j 32 *ad albino. 33 ad libanum. 38 ad bravium.*

^k Nonn. codd. om. *Pf. P.*, pro quo alii *preposito.*

^l 15 *Placet et mul.*

^m 9 *parvas. Sich. malas.*

ⁿ 19 *mittere nisi exquis.*

^o 9 *adulatori. 10 eleatori. 15, 18 elatori. Mox 21 muliercularium.*

^p 6, 7, 14, 16, 17 om. *per q. occ. 8 per quacunque accusationem.*

^q 10 *suas dim. ux. 9 dimitterint.*

^r 15 (Seld. ms. ap. Go.) *violatorem. 17 med. sed sep. Mox 15 om. ut.*

^s 14 *marito suo.*

^t 15, 18 *dotem suam.*

^u 12 om. *hęc.*

^v Sich. Til. *aciculam*, sed Til. in m, *acuculam*. Nonn. codd. *ucuculam. 15 sec. Go. acticulam*. In cod. 21 h. v. add. a sec. manu.

^w 15, 19 in *domum.*

^x Nonn. codd. in *insula deputari.*

^y 12 in *masculinis.*

A cham a vel medicamentariam vec conciliatricem repudiare voluerit b. Nam si ab his c criminibus liberam ejecerit d, omnem dotem restituere debet e et aliam non ducere. Quod si fecerit, priori conjugii f facultas dabitur, domum ejus g invadere et omnem dotem posterioris uxoris h ad semet ipsam i transferre pro injuria sibi illata. *Dat. III. Non. Maii i Basso et Ablavio Coss. (351).*

INTERPRETATIO. *Certis rebus et probatis causis, inter uxorem et maritum repudiandi locus patet; nam levi objectione matrimonium solvere k prohibentur. Quod si forte mulier dicat maritum suum aut ebriosum l aut luxurię deditum, non propterea repudiandus est, nisi forte eum aut homicidam aut maleficum aut sepulcri violatorem esse docuerit, quibus criminibus convicta sine culpa mulieris merito videtur excludi, et mulier recepta dote discedit: nam si hęc crimina mulier non potuerit approbare, hac pœna mulctatur m et et dotem, quam dederat, vel n pro ipsa data fuerat, et donationem, quam percepit, amittit atque etiam exsilii relegatione teneatur. Quod si a viro mulier repellatur, nec ipse, nisi certis criminibus ream docuerit o, pro levi, ut assolet p, jurgio, repudiare non q permittitur, nisi fortasse r aduiteram aut maleficam aut conciliatricem eam s probare sufficiat t. Quod si u docere non potuerit, dotem mulieri restituat et aliam ducere non pręsumat uxorem v. Quod si forte tentaverit, habebit*

^a Codd. *mecam. mœcam, moccam. 14 si mœcamen-*

^b 6, 7, 10, 16, 18 *voluerint*, non male.

^c Sich. Cuj. 1 — Ri^o. *hiis.*

^d 15 *elicerit. 15 add. aliquis.*

^e 19 *debeat.*

^f 9 *priore conjugii.*

^g Ita plerique codd., Eill.; rell. edd. *ejus domum. 9 domus ejus. 18 debetur d. e.*

^h 15 om. *uxoris.*

ⁱ 16 *semet ipsum.*

^j 10, 18 et codd. ap. Go. not. h. *Dat. X. kal. jun. 28, 36, 40 Dat. X. kal. Jul. 36 Dat. VII. k. Julii Toletio B. Codd. ap. Go. not. h. Dat. III. kal. Jul. Sich. in m. Cal. Jul. Til. in m. Kal. Jul. 19 Non. Decemb. Til Dat. — Maii Jul. 9, 13 — 16, 14, 27, 29—55, 38, 43, 44 om. III. Non. Maii, sed relicto in nonn. codd. (veluti 6, 7) spatia. Itaque pauci tantum codices tuentur diem, quem in hac subscriptione editiones exhibent. Unde fluxerit Toletio in cod. 59, nescio.*

^k Sich. Cuj. 1. — Lugd. *solvi prohibetur. 43 add. non.*

^l Nonn. codd. om. *aut ebriosum. Mox 6 quod si forte pro nisi forte et 21 sepulcrorum viol.*

^m Nonn. codd., Cuj. 1 — Lugd. *mutatur. 43 mutetur.*

ⁿ Sich. in m. *ad. In cod. 21 pro add. a sec. manu.*

^o 44 *repelletur nec ipse convincerit. 21, Sich. eam doc.*

^p Multi codd. *solet.*

^q 6—8, 10, 14, 18 et alii codd., Sich. Cuj. 1 — Lugd. *add. non, prob. Ri. Cuj. 2 — Ri^o. om. non, perperam.*

^r Multi codd. *forte.*

^s 6—8, 43, alii codd. om. *eam, sed 6 probarea.*

^t Aur. Lugd. h. l. *add. tunc enim donationem sibi recipiat, et eam dimittere liceat.*

^u Sich. *add. hoc. Mox 6, 7 poterit.*

^v Nonn. codd. *al. ux. duc. n. pręs.*

*mulier liberam a facultatem, quæ innocens ejecta est, domum mariti sui atque omnem ejus substantiam sibi-
met vindicare. Quod dignoscitur ordinatum, ut etiam
secundæ uxoris dolem repudiata b injuste mulier ju-
beatur acquirere.*

DE HONORARIIS CODICILLIS.

*Constantinus A. ° Ne hi d, qui procul ab officio
sublimitatis tuæ sunt, nullum meritum per sedulita-
tem vel obsequia præferentes locum possint laboran-
tibus debitum irripere °, exceptores placet pro loco
et ordine suo ad commentarios accedere, et eorum
administrationi subrogari, et ceteris presultatis,
ita ut inter exceptores, prout quisque locum tempore
adipisci meruerit, ordine et merito consequatur.
Dat. s Kal. Jul. Treviris h, Basso et Ablatio Coss.
(331.)*

*Constantinus A. ad universos provinciales. Post alia :
Si finalis controversia fuerit, tunc i demum arbiter f
non negetur h, cum intra l quinque pedes locum, de
quo agitur apud præsidem m, esse constiterit; cum
de majore spatio n caussa quædam °, non finalis, sed
proprietas p, apud ipsum præsidem debeat termi-
nari. Et si socius quid q petat a socio, ante præses
judicet, an præstari aliquid r oporteat, et tunc de-
mum illud per arbitros restituatur, quod constiterit a
esse solvendum. Dat. Kal. Aug. i Basso et Ablatio u
Coss. (331.)*

DE ADM. ET PERC. TUT. ET CUR.

Constantinus A. ad v universos provinciales. Post

- a* Nonn. codd. om. *liberam* et *mox omnem*.
b 21, Sich. *repudiatam*.
c Pro asterisco, qui in edd. est, posui sex puncta; tot enim litterarum lacuna apparet in codice, etsi nihil erosum neque abscissum est. Ceterum Go. propter suscriptionem præfecto prætorio cuidam Galliarum, cujus sedes Treviris erat, hanc legem inscriptam fuisse existimat.
d Codex et edd. ante Be. *hii*.
e Go. em. in locum — *irripere vel locum — præri-
pere, sine causa*.
f Be. auct. Go. dolet in notis hanc particulam.
g Go. et Bon. l. c. p. 747, not. a. *Dat* pro *Reddita* habent.
h Codex, Go. Bon. *Tribiris*. Cuj. 4 — Cuj. 2°. *Ri. Ri°. Triveris*.
i Barb. *tu*.
j Pith. Barb. *arbitri. Laur. arbitros*.
k Pith. Laur. Barb. *negentur*.
l Barb. *contra*.
m Seqq. des. in Laur. Barb. usque ad v. *præ-
sidem*.
n Goes. in m. *spatio quodam c. non f*.
o Pith. in m. *quæ jam*.
p Pith. Gud. in m. et Sich. *add. est*.
q Barb. *qui*, sed corr. *quid*.
r Barb. a sec. m. *pr. si quid*.
s Goes. in m. *ej. constituerit*.
t c. 17 et c. 1 cit. add. *PP. kal. Sept. et c. 16 PP. kal. Sept. Constantinop.*
u Ita recte Sich. Gud. in m. Laur. Barb. Cuj. 4 — Cuj. 2°; Rig. *Ablatio*. Goes. *Abladeo*. Go. — *Ri°. Albatio*.
v *1 niversos provinciales, et avulsæ sunt litteræ Id. A. ad x. Jam in seqq. omnes litteræ in quarta cod. 1 membrana avulsæ et ab editoribus restitute*

*A alia : Minorum defensores, ut et a tiores vel curato-
res, si participes rei, quæ lite b poscitur c, ad acta, ut
jussum est, edere detractaverint d; eodemque ° con-
tra veritatem f nomina verint, quoniam pupillo nihil vel
adulto perire oportet in quolibet litis eventu g, tantum
de proprio pecunie hæc inferunt, quantum, aestima-
tione h habita, ex tertia parte colligitur. : Quodsi pau-
peres i sint, capitulis deminutione plectantur, et desi-
nent cives esse Romani, ita ut jus integrum ipsis mino-
ribus reservetur, etc. Dat. i Kal. Aug. Basso et Ablatio
k Coss. (331).*

DE LITIGIOSIS.

*Imp. Constantinus A. ad Provinciales. Post alia l :
Lite pendente m illud, quod in n controversiam de-
vocatur o, in conjunctam personam vel p extraneam
B donationibus vel emptionibus vel quibuslibet aliis
contractibus q minime transferri oportet, tanquam
nihil r factum sit lite nihilominus peragenda a. § 1.*

a me brevitatis causa litteris inclinatis indicatæ sunt. Solent autem P. et Pu. ea, quæ a se restituta sunt, uncis includere, quod semel moneo.

a 1 *defensores*. . . . t. Perierunt iterum quattuor litteræ quas P. restit. Bijdr. l. c. p. 325 auct. Gaii *ej. velut*.

b 1 *litæ*.

c H l. in cod. 1 est lacuna sex circiter litterarum. P. *ej. pos(citur ac)ta*. Ita etiam Pu. Sed W. in E. L. L. 1824, p. 1903 et in editione Codicis Th. rectius *poscitur ad acta*.

d 1 *detractaverint*.

e P. in notis ad h. c. maluit *eandemque*, non *eandem*, quo modo Pu. not. *b* prætendit.

f 1 *contra v. nominaverint*. P. tegi vult *contra ve(n-
dere) nominaverint*, locum contorte explicare tenta-
ns ex c. 4. Cod. Just. de Litigiosis (VIII, 37), im-
prob. W. et Bijdr. l. c. Vid. W. p. 192 not. b. Pu. lacunam indinat triplici eoque uncis incluso puncto. W. in E. L. L. l. c. et in editione Codicis Th. sup-
plet *contra veritatem*, quo supplemento quid aptius sit, me nescire fateor, præsertim cum admodum verisimilia sint, quæ W. dicit, hunc locum cum c. un. C. Th. de Litigiosis (IV, 4) cohæreere et sese referre ad necessitatem reis sub jactura tertiæ partis impositam nominandi ad acta reos, qui rei litigiosæ participes sint, nunquam hujus necessitatis aliquid in jure Romano non reperitur vestigium. An cum argu-
mento tit. C. Th. Ne potentiorum nomina (II, 14) cohæreat, dubium est.

g 1 *eventus*, sed corr. *eventu*.

h 1 *æstimationem*.

i P. in notis ad v. *Pauperes* hæc annotat: « Ante litteras eres » apparet tale litteræ extremum linea-
mentum, quod innuit vel d, vel p.

j Litteræ etc. *Dat.* a codice avulsæ sunt.

k 1, P. *ablatio*. Pu. *Ablutis*, inepte.

l Nonn. codd. om. ad *Provinciales. Post alia*, alii aut *Post alia*, ut Cod. Just., aut ad *Provinciales*.

m 6, 7, 21 *pendente*. 10, 18 *pensante*.

n 10, 18 om. in. 6, 7, 16 *controversia*.

o Cod. Just. *Lite p. actiones, quæ in iudicium de-
ductæ sunt, vel res, pro quibus actor a reo detentis
intendit in conj. 15 om. devocatur. 9 devoc. si conjuncta*.

p 10, 18 *conjunctam et solam vel*.

q 18 *contractionibus*. Mox 12 *litem peragenda*.

r Cod. Just. *tr. ab eodem actore liceat, tanquam si nihil*.

s Illic finitur c. 2 Cod. Just. cit. Seqq. omnino fugitiva sunt et Go. videntur propter arbitros, qui commemorantur, ad c. 3 C. Th. fin. reg. (II, 26) pertinere, Wenckio ad c. 4 C. Th. de Admin. tut.

Quod si tutelæ a causa vertitur, post examen iudicis in supplementum pronuntiationis dentur arbitri, qui non jam arbitri, sed exsecutores putandi sunt, etc. *Dat. Kal. Aug. d Basso et Ablavio Coss. (331).*

INTERPRETATIO. *Res, quæ proposita actione repetitur, transferri a possidente ad alterum nullis contractibus potest; neque inde aliqua fieri scriptura permittitur, nisi prius lis, de qua agitur, fuerit iudicio definita.*

DE EXACTIONIBUS.

Constantinus A. ad universos Provinciales. A proconsulibus et comitibus et his, qui vice præfectorum cognoscunt, sive ex appellatione sive ex delegatis sive ex ordine iudicaverint, provocari permittimus, ita ut appellanti iudex præbeat opinionis exemplum, et acta cum refutatorii spatium suisque litteris ad nos dirigat. A præfectis autem prætorio, qui soli vice sacra cognoscere vere dicendi sunt, provocari non sinimus, ne jam nostra contingi veneratio videatur. Quod si victus joblatam nec receptam a iudice appellationem affirmet, præfectos adeat, ut apud eos de integro litiget, tanquam appellatione suscepta, Superatus enim si iniuste appellatus videbitur, lito perditam notatus abscedet, aut si vicerit, contra eum iudicem, qui appellationem non receperat, ad nos referri necesse est, ut digno supplicio puniatur. *Dat. Kal. Aug. PP. Kal. Sept. Constantinopoli, Basso et Coss. (334).*

Constantinus A. P ad universos Provinciales. Qui licitam provocationem omiserit, perpetuo silere debet, nec a nobis impudens petere per supplicationem auxi-

lium. Quod si fecerit, deportationis poena plectendus est. *Dat. Kal. Aug. PP. Kal. Sept. Constantinopoli, Basso et Ablavio Coss. (331).*

DE HIS, QUI PER METUM IUDICIS NON APPELLAVERUNT.

Imp. Constantinus A. ad universos Provinciales. In insulam deportandi sunt cum amissione omnium facultatum, quæ fisco addicendæ sunt, hi, qui provocatione omissa litem reparare tentaverint contra comitum cæterorumque sententias, qui voce nostra indicaverint, firmantes, se per metum appellationis omisissæ auxilium. In qua re vel nostrum vel præfectorum prætorio ex nostra erit iussione iudicium. *Dat. Kal. Aug. PP. Kal. Sept. Basso et Ablavio Coss. (334).*

Imp. Constantinus. A. ad universos provinciales. Si quis alterius nomine quolibet modo possidens immobilem rem, litem ab aliquo per in rem actionem sustineat, debet statim in iudicio dominum nominare: ut sive in eadem civitate degat, sive in agro, sive in alia provincia sit; certo dierum spatio a iudice definiendo, eoque ad nationem ejus perducendo, vel ipse in loca, in quibus prædium situm est, perveniens, vel procuratorem mittens, actoris intentiones excipiat. Si vero post hujusmodi indultum tempus minime hoc, quod dispositum est, facere maluerit: tanquam lite, quæ ei ingeritur, ex eo die, quo possessor ad iudicium vocatus est ad interrumpendam longi temporis præscriptionem, contestata: iudex, utpote domino possessionis, post hujusmodi humanitatem sui præsentiam faciente, edictis legitimis proponendis eum citare curabit: et tunc in eadem voluntate eo permanente, negotium summatim discutens, in possessionem rerum-actorem mitti non differet: omni allegatione absentis de principali questione servata. *Dat. X. Kal. August. Basso et Ablavio Coss. 331.*

DE FILIIS MILITARIUM APPAR.

Constantinus A. ad Evagrium. Hi, qui ex officialibus quorumcunque officiorum genitii sunt, eorum parentes adhuc sacramento tenentur, sive jam dimissi erunt, in parentum locum procedant. *Dat.*

a Cod. Just. Quod si fecerit, desiderio sua caret, et ignominia poena notabitur.

b Ex legibus cum h. c. conjungendis. In cod. 4 et in edd. deest Constant.

c Ita 4, Til. — Cuj. 2 v. Cod. Just. et in ind. titul. Go. — Ri. 9; Go. — Be. appellarunt. Mox 4, edd. ante Be. hii.

d Cui, 2, 2 Constantius.

e Go. Be. em. omisissæ, ut est in m. Cuj. 1 — Cuj. 2, recte. Til. — Cuj. 2* om. auxilium in qua re. Go. — Ri.* om. auxilium: in qua re.*

f Add. Constantinopoli. Vid. c. 16 C. Th. de Appell. (XI, 30).

g Dignitas deest in edd., deest etiam in codice, sed sine ullo lacunæ signo. Cod. Just. Imp. Constantinus A. Evagrio. Fuit Evagrius Pf. P. Vid. cap. 20 de Secur. cit.

h Ita Be. recte edid. ex Cod. Just. auct. Go.; codex, Cui. 1 — Ri. quorumque.*

i Cod. Just. dimissi sunt, in parentum militum vocentur. Nostram scripturam Go. pro elegantiore habet.

(III, 30). Quod posterius mihi placet. Fortasse hic incipit decreti pars, quæ ad tutelam spectat.

a 8, 12, 16 quod (12 quid) sit utile (pro q. si utile, i. e. tutelae). 19 quod si utilis causa videtur post. Nonn. codd. in. seqq. veriti — examine — supplendum — detur — arbitrio s. arbitrium.

b 15 jam non. Mox Sich. et Til. om. etc.

c 16, 28, 35, 36, 40, Sich. — Cuj. 2. Be. add. X, quæ numerum Ri. Ri.. W. auct. Go. recte delent. Nam in omnibus C. Th. legibus, quas cum hac c. conjungendas esse dixi, deest X. Præterea cum W. faciunt omnes codd., præter quinque a me nominatos.

d Cod. Just. Datum Kal. Mart. — Ablavio, mendose.

e Non codd. permittitur, si prius lis de qua agitur non f. in iud. definita. Aur. Lugd. Go. Ri. Ri.. add., Vcl sic: Res litigiosa nullatenus ante dari nec vendi potest, quam eligitur. Quæ vv. ex Reg. desumpta pro interpretatione haberi non possunt.

f Mendose Ri. cognoscuntur.*

g Cod. Just. ex delegatione.

h Fol. 186^a cod. 4.

i Ri. (non in. vulg., ut Be. asseverat) A Præfecti, err. typ.

j Cod. Just. om. qui — sunt.

k Cod. Just. provocare.

l Cod. Just. appellare.

m 4, Til. — Ri. aut. Be. jubente. Go. ex Cod. Just. rep. at, sed tamen ferri potest aut, etsi at significantius esse non nego. Russ. edd. codd. Just. aut cum C. Th. et sec. Go. nonn. Cod. Just. edd. et.*

n Ri. et Cod. Just. receperit.*

o Aur. Lugd. Cons.

p Apud Ri. excidit A.*

prid. Non. ^a Aug. Basso et Ablavio Coss. (331.)

DE DECURIONIBUS.

Constantinus A. ad Evagrium Pf. P. ^b Quoniam ^c nonnulli diversarum civitatum curiales ^d interperantur ^e minores ^f, quibus publica tutela ^g debetur, ad curiæ consortium devocarunt, ut ^h septem vel octo annorum ⁱ constitutos nonnullos nominasse firmentur ^j, decernimus ^k, ut omnino nullus in curiam nominationibus ^l devocetur, nec functionum obsequia ^m subire cogatur, nisi qui decimum et octavum annum ætatis ⁿ fuerit ingressus. Quod et in futurum ^o arceri volumus, et esse eximi, qui infra ^p ejus ætatis terminos constituti jam nominati sunt, curialibus ut ^q vinculis absolvantur. Cum enim decimum et octavum annum ætatis ^r intraverint ^s, si militiæ nomen inserere juxta legem ^t datam non potuerint ^u vel supersederint, municipali poterunt ^v dari obsequio. Dat. prid. ^x Non. Aug. ^y Basso et Ablavio ^z Coss. (331.)

^a C. 20 de Decur. prid. Id., quod mutand. est in prid. Non.

^b Rep. Pf. P. ex cod. 9 et c. 20 h. t. Idem voluit Go. Be. 4, Sich. — Cuj. 2^o. Be. omissam esse dignitatem non indicant. Go. et Ri. sex puncta ponunt, R^o. quinque. 9, 20, 29, 36, 40 Ebagrium; 11 evacrium (et om. ad), sed in sq. c. Curagrium.

^c 41 Qd. In cod. 40 vv. Qm. nonnulli, quæ sola ex ipsa lege supersunt, conjuncta sunt cum inscr.

^d 16 om. civit. curiales. 11 curialis.

^e 6, 7, 10, 16 — 18, 21, Sich. intemperantes. 20 inteparentes, sed supr. lim. ad. inteparent. Rein. em. incompetenter.

^f 16 mores. 17 mirum.

^g 15 publica cura. 11 debito.

^h 20, Sich. et. 6, 7, 10, 14, 16 — 18 ut in septem.

ⁱ 20 constituitis et 23 constituitur.

^j 10, 18 nonnullius n. firmitatis. 6, 7, 14, 17 firmitatem. 16 firmetur. Sich. nominarint, firmiter d. Go. firmentur interpretatur affirmantur. In cod. 25 om. nonn. nom. firm. 6 nonnullus.

^k 6, 7, 10, 14, 17 decrevimus.

^l 11 dominationibus et 20 devocentur. 10, 18 curiam non in actionibus. 15 in cur. nullus nomin.

^m Vid. Vat. Fr. § 248.

ⁿ 11 add. suæ. 10, 18 om. fuerit ingressus. Quod—annum ætatis. Sich. ætatis annum.

^o 9 Quod inter minus fut.. 23 om. et. Mox 11 eximii. Sich. eximi. Qui.

^p 6, 7, 14, 16, 17 intra.

^q 4, 6, 7, 9, 11, 14, 16, 17, 20, 21, 25, Sich. om. ut. In cod. 4 rep. ut ab ant. man. 15 ut cur. vine. Aur. Lugd. et vinculis.

^r 21, Sich. ætatis annum. 25 anno. Vid. c. 7 h. t. D | fol. 224^b | et ad comitatum. Bis igitur scripta errant vv. et ad.

^s 9, 11 intraverit. 20 fuerit ingressus. 16 sic militiæ. 25 si litiæ nomine.

^t Vid. C. Th. c. 18 h. t., not. ^{oo}.

^u 4 potuerint. ab ant. man. em. potuerint. 20 poterunt. In cod. 14 om. vel — poterunt.

^v 6, 7, 16 poterunt. 10 18, poterunt dare. 11 municipali. ; poterant dare. 25 om. mun. pot. 20 dare. 21 municipali. Sich. poterunt.

^x Nonn. codd. II. pro prid. 9 Dat. id. non. 29, 33, 42 Dat. prid. id. non. 20, 32 Dat. III. 31 34 om. prid. et 38 Non. 16 Kal. pro Non.

^y 20 April.

^z 6, 7, 10, 14, 18, 21, 32, Sich. Abundantio s. Abundancio. 16. 43 Habundantio CC. 20 habundancio. Sich. in m. rep. Ablavio. Nonn. codd. C. et 16 CC. pro Coss.

A INTERPRETATIO. Minares decem ^a et octo annorum ætate ^b curiales nec nominari ^a quibuscumque nec ad servitiã ^d applicari debere : quia hoc lex sufficere credit ^o, na ^a decem et octo annis ^e necessitate publicæ, si necesse fuerit ^h, applicantur, ita ut, si qui ⁱ infra hanc ætatem ante nominati jam fuerint ^j, absolvantur.

Idem A. ad Evagrium ^k Pf. P. Nullus decurionum ^l ad procuraciones ^m vel curas ⁿ civitatum accedat ^o, nisi omnibus ^p omnino muneribus satisfecerit patriæ ^q vel ætate vel meritis. Qui vero per suffragium ad hoc pervenerit administrare desiderans, non modo ab expetito ^r officio repellatur, sed epistola ^s quoque vel codicilli ab eo protinus auferantur ^t, et ad ^u comitatum destinentur ^v. Dat. prid. ^x Id. ^y Aug. Basso et Ablavio Coss. (331.)

^a 14 Lex ista hoc dicit minoris decim.

^b Nonn. codd., etiam 6, 7, 21 om. ætate. 20 curiales ætate nec nominare a quibusq'.

^c 43 aut.

^d 11 servitium. 6, 7 publicari; in cod. 7 a sec. manu supr. add. adhiberi.

^e Sich. hæc lex s. creditur, sed in m. ut nos. 20, 43 hæc.

^f Cuj. 2 — Ri^o. ab. 6, 7, 43 ut a decem. 11, 20 ut ad. d. 21, Sich. Cuj. 1 — Lugd. om. a. Hanc interpret. partem improbat Go. Lege enim C. Th. filii militarium non post impletum XVIII. annum curias addicuntur, sed simul atque eum annum ingressi sunt.

^g Sich. Cuj. 1 — Lugd. anni 20, 21 annos et ita multi codd.

^h 6, 7, 10, 16, 18 fuerint.

ⁱ Sich. Cuj. 1. Cuj. 2, 3^o quia. Rein. corr. qui. 6, C 7, 10, 18, 44 et multi alii codd. intra.

^j 6, 7, 11, 21, 42, 43 et multi alii codd. fuerant. 20 fuerunt. Nonn. codd. absolventur.

^k Vid. C. Th. c. 19 h. t. not. h. 26 psu. 9, 21, 25 om. Pf. P. 10, 18 ppositum. 15 Id. aug. ad eundem.

^l 21 curionum.

^m 9, 11, 12, 25, Sich. provocationes. 10, 18 provocationem. Summ. C. Th. Curiales in agro commorantes neque procuratores fieri. Vv. hic addita : in agro commorantes des. in C. Th. Interpr. curatori officium.

ⁿ 15 om. vel curas. 15 civitatis. Ri^o. Curias.

^o 16, 20 accedant.

^p Vid. infra c. 65 h. t.

^q 15 patriæ satiisfecerit. 20 satisfecerint.

^r 19, 18 ad expetito. 21 ab expectato.

^s 15, 20 epistolæ. Multi codd. codicelli.

^t 16 auferant. 10, 18 offerentur.

^u 4 auferantur et ad (vv. et ad delentur rubro col.)

^v 4, 6, 7, 10 — 12, 14, 17, 18, 21, 25, Sich. — Cuj. 2^o destinentur. 20 distinetur; rell. destinetur. Similiter interpr. Vox destinetur cohæret cum antec. : Qui — pervenerit administrare desiderans, non modo — repellatur, — et ab comitatum destinetur, sed oratione hinc. Neque tamen destinentur aptum ei videtur, qui vv. et ad comitatum dest. referenda esse ducit ad curialem, non ad codicillos illi ablato. Verum si quis v. destinentur accipit pro remittantur, mittantur, codicillos jubet imperator ad comitatum dirigi s. remitti, ut scilicet comitatus (interpr. domini rerum, i. e. imperatores) sciat, repulsus esse curialem ab officio. Ei hoc mihi probatur. Quare rep. scripturam codd. antiquissimorum, veluti 4, 6, 7.

^x Nonn. codd. II. 27, 31, 35 III. 40 om. prid.

^y 28, 36, 40. Oct. Mox 20 oblitio.

INTERPRETATIO. *Ista lex hoc præcipit^a, nullum curialem, nisi omnibus curiæ officiis per ordinem actis, aut curatoris^b aut defensoris officium debere suscipere, nisi omnibus, ut dictum est, ante muneribus satisfecerit, quæ patriæ^c ordine^d debentur. Nam si præfatus contra hanc præceptionem quolibet suffragio aut sub quoecumque obtentu honoris se munire voluerit, et obtentis careat et, ubi rerum domini fuerint, dirigatur^e.*

AD SC. CLAUDIANUM.

Imp. Constantinus. . . . f. Quaecumque mulierum post hanc legem servi contubernio se miscuerit, et non conventa per denuntiationes, sicut jus statuebat antiquum, statum libertatis amittat. Dat. prid. Non. Octob., Basso et Ablavio^b Coss. (531).

DE OFFICIO PÆFECTORUM PÆTORIO.

Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. P.ⁱ Super his, qui i a præside vel a quolibet alio iudice^k sententiam dictam^l infirmari deprecant, sub eo sine sublimitatis tuæ succedat examen^m, ut, si internis negotiisⁿ usquequaque decursis^o ex evidenti claruerit^p, sententiam a jure^q justitiæque discedere, ea^r penitus explosa, controversia de^s æquitate terminum capiat.

^a præcipit 6, 7, 9, 10, 18, 10 et multi alii codd.; similiter 21, 42 — 44 præcipit. Edd. jubet. 11 dicit. Nonn. codd. veluti 11. 20, 21, 42 — 44 Lex ista.

^b 11 actis et aut curatores aut defensores; hoc etiam alii codd., sed non curatoribus.

^c 7 a sec manu, Sich. Cuj 1. — Lugd. patrio. 9 fuerit q. p.

^d 6, 11 ordinique. 7, 21, Sich. — Lugd. ordini. Mox 9 privatus pro præfatus (11 præfatos) et nonn. codd. suffragium — munere s. mutare pro munire.

^e 11, edd. præter Go. dirigantur. Sensus postulat dirigatur, et ita habent codices, etiam 6, 7, 20, 21. Visigothi igitur v. destinantur (vid. supra not. a) retulerunt ad curialem. Nonn. codd. fuerit dir. 11 reum pro rerum.

^f Hæc quoque lex hucusque incognita debetur folio VII. Taurin. Inscriptio una cum marg. folii avulsa est. Rept. Idem A., quod P. in ipso folio VII. restituit, W. recepit. Sed P. in apographo et Pu. *Imp. Constantinus*, contra morem librærorum, qui, si qua lex ejusdem imp. in eodem tit. præcedit, *Idem A.* ponunt, nomen ipsum imp. non repetunt. Hic autem Constantini legem aliquam antecessisse, intelligitur ex subscriptione, in qua fol. VII. incipit.

^g P. in comm. pro. et videtur reponere voluisse etiam.

^h 4. P. Pu. ablavio.

ⁱ 20 pp. 28, 40 om. ad Bassum Pf. P. 27 *Imp. Const. Constantino Pfp. 44 Imp. C. ad Constantium D ppt.* 8 add. in loco ipsius legis.

^j 16 Superbis qui. 19, 20, 21 que.

^k 5 quolibet iudice alio.

^l 19 sententia dicta. Mox nonnulli codd. infirmare.

^m 8 examini.

ⁿ 14, 19 interni neg. 20, 21, Sich. inter negotia, sed Sich. ex cod. Aug. ut nos, om. tamen v. usquequaque. Interna neg. ut interna causæ in c. 1 C. Th. Unde vi (IV, 22) et c. 2 Si vagum pet. manc. (X, 12).

^o 19 decursi. Sich. decursa. 21 diversis. Sich. in corr. p. 178 ex cod. Aug. decursis.

^p 8 caruerit. 5 evidenti.

^q 6, 8, 10, 18 sententia majore. 20, 21, Sich. Til. sententia, a jure, sed Til. in m. majore. 5, 14 sententiam majore. Sich. justitiæque.

^r 18, Til. in m. discere et. Sich. in m. et.

Sich. Til. expl. controversia, de. 5 æqualitate.

PATROL. VIII

A Quod si consentanea sit legibus jam prompta^a sententia, ejus pronuntiationis improbus oppugnator, si patrimonio circumfluit^b, biennio^c in insulam relegatione plectatur, ejusque bonorum media portio fiscalibus compendiis addicta cedat: quod si agrestis vitæ^d sit aut etiam^e egentis, ad biennii tempus in metallum detrudendus^f est. Quam legem in annotationibus quoque nostris de iterando^g post sententiam iudicio custodire debebis. Dat. XIII. Kal. Novemb., i Basso et Ablavioⁱ Coss. (531).

INTERPRETATIO. *Quicumque causa dicta discussoque negotio^k a quoecumque fuerit superatus, et hanc ipsam litem postea reparare tentaverit, si pro ipso, qui antea^l abdictus^m est, fuerit legibus lata sententia, prius iudicium non valebit. Nam si etⁿ apud alium iudicem fuerit superatus, si digna idoneaque persona sit^o, biennio in exilium deputetur, et medietatem^p facultatum suarum fiscus acquirat. Si vero indigna et pauperior persona est, in metallum biennio deputetur.*

DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIÆ.

Imp. Constantinus A. ad Provinciales. Præsides publicas notiones^q exercent frequentatis per examina tribunalibus, nec civiles controversias auditori in secretariis sese abscondant^r, ut iurgaturus conveniendi eos,

^a 9, 18 tam pr. 19 jam provida. 21 promotam vel i. pr. 20 legibus... | provida in prompta, sed add. vel jam supr. v. prompta. Sich. Til. provida, vel jam prompta. Alterutrum natum est ex glossemate, sed præstat prompta, i. e. emissa.

^b Ita plerique codd.: edd. circumfluat. Alii obpugnatur. 8 adpugnatur.

^c Multi codices biennii. W. cj. bienni, quo facile caremus. Mox nonnulli codd. in insula r.

^d 9 vita. Paullo ante Sich. una portio.

^e 5, 8 9, 10, 14, 18—21 om. etiam, et nonnulli codd. ad.

^f Ita 19, Aur. Lugd. in m., similiter 5 detruendus et 8 detruendus. 20, 21. Sich. detrahendus, vulgo retrudendus.

^g 21, Sich. dexterando, sed Sich. in corr. p. 178 ex cod. Aug. de iterando. Cf. ad h. l. Biener, Geschichte d. Novellen Justinianus p. 40 et cons. de cod. Theodos. Auel. § 6.

^h 20, 21, 28, 36, 40, Sich. VI, 5, 35, 44 VII. 8, 9 XV. 19, 24, 25, 29, 30, 32, 33, 39, 42, 43, Cuj. 2, 2^o XVI, 27, 38 XVII.

ⁱ 23, Sich. Til. Cuj. 1 Aur. Lugd. in m. Decembr. Add. Constantinopoli. Vid. 6, 7 Cod. Th. de Off. rect. prov. (I, 16).

^j 5 20, 21, 44, Sich. et Albiano. 19 Blavio. 25 Ableveo. 38 Aluvio, sed Sich. in m. Ablavio.

^k 8 add. in iudicio.

^l Plerique codd. ante.

^m Sich. dictus. Cuj. 1. Aur. Lugd. victus. 20, 21 qui ante est legibus dictus fuerit lata, sed supra dict. add. ad.

ⁿ Sich. et multi codd. etsi.

^o Plerique codd. est, in exilio, metallo.

^p Ita 8, 9, 19, 20, 21, Sich. Lugr. d. 1 A Cui. u Reli quæ edd. media.

^q Nationes. Cl. Pu. rationes, perperam. W. corr. notiones, prob. Schro. Vid. c. 3 C. Th. de Abolition. (IX, 37).

^r 5 Auditoriis secr. sese abscondant. Cl. Pu. uncia incl. sese, quo tamen deleta W. auditorii vel auditoriis et secret. emend. esse censet. W. loco succurri distinguendo post v. auditoriis, quod non juvat. Hu. cj. controversia. Bijdr. cj. auditori, prob. W. in Opp.

12

nisi pretio, facultatem impetrare non possit; et cum negotiis omnibus, quæ ad se delata fuerint, exhiberint audientiam, et frequens præconis, ut assolet fieri, inelamatio, nullum, qui postulare voluerit, deprehenderit, expletis omnibus actibus publicis privatisque sese recipiant. Justissimos autem et vigilantissimos iudices publicis acclamationibus collaudandantibus omnibus potestatem, ut honoris eis auctiores proferamus processus: e contrario injustis et maleficis querelarum vocibus accusandis, ut censura nostræ vigor eos absumat; nam si veræ voces sunt, nec ad libidinem per clientelas effusæ, diligenter investigabimus, præfectis prætorio et comitibus, qui per provincias constituti sunt, provincialium nostrorum voces ad nostram scientiam referentibus. PP. ¹ Kal. Nov. Constantinopolim, Basso et Ablavio Coss. (331.)

Imp. Const. A. ad Provinciales. Cessent jam nunc rapaces officialium manus, cessent, inquam: nam si mouiti non cessaverint, gladiis præcedentur. Non sit venale iudicis velum, non ingressus redempti,

p. 432, quam em. recepi, interposito tamen in post audituri, cum sine dubio in Cod. Th. antea scriptum fuerit *auditurii secretariis*. Similiter in c. 9 sq. *Judex — in audiendis ac discingendis litibus — non in secessu domus — referat, sed apertis secretarii foribus.*

^a Ita recte 5, Cl. Pu.; W. corr. sed, male.

^b Ita em. W.; 5, Cl. Pu. præconiis, impr. Schro.

^c In v. *Justissimos* inc. c. 3 Cod. Just. cit., ubi om. autem.

^d Ita Cl. Pu. W. ex Cod. Just., sed Pl. 1 et hon. 5 honore. Hu. ej. *honorum*, ut cod. Bg.

^e 5, Cl. Pu. et. W. et e ex Cod. Just.

^f Ita 5 et Pu., prob. Hu. Cl. et W. ex Cod. Just. *injustos et maleficos*.

^g Ita 5, Pu., prob. Hu. Cl. W. ex Cod. Just. *accusandi*.

^h 5 *Asumat*.

ⁱ 5 st. i. e. sunt, quod etiam Cl. et Pu. habent, recte, quamquam impr. Schro. W. ex Cod. Just. ed. sint, sed ibi quoque optimi codd. habent *sunt*. Neque h. l. neque supra (l. 12, 2, not. m.) si significat num, ut W. putabat.

^j 5 *Effage*.

^k 5 *Investigavimus*.

^l Cod. Just. *Dat.*, rectius, cum hæc c. non Constantinopoli, sed in provinciis proponenda fuisset. Vid. etiam c. sq. h. l. eodem die *datam*, non *propositam*. Hal. D. prid. Kal. et om. *Const.*

^m 5 *Constantino p.* Illic desinunt augmenta Codicis Theodosiani, quæ codici Ambrosiano (5) debentur. In sequentibus librariis Breviarium tantum descripsit, nec supplementi quicquam suppeditat, quare Pu. omnia, quæ sequuntur omittit et demum inde a tit. de Feriis (II, 8) in edendis palimpsesti Taurinensis supplementis pergit.

ⁿ Ita nunc e cod. 5 scribendum, antea in edd., cum h. c. prima h. l. esset, legebatur *Imp. Constantinus*.

^o Nonnulli codd. om. *ad provinciales*, alii *provincialibus*.

^p Nonnulli codd. *tunc*. Mox Sich. *officium*.

^q 5 *Inq. nonnisi m.* (om. non) *cess.*; 6, 7, 9, 14, 16 nisi n. n. c.

^r 10, 18 *prædicantur*. 5 *precedentur*.

^s 6, 8, 17, Til. *venalis*. 9, 10, 14, 18, R. *sint venales iudices*.

^t 8, 20, 21, Sich. *verbum*.

^u 19 *Redemptio*.

A non infame licitationibus secretarium, non visio ipsa præsidis cum pretio: æque aures judicantis pauperimis ac divitibus reserentur. Absit ab inducendo ejus, qui officii princeps dicitur, deprædatio. Nullas litigatoribus adjutores eorumdem officii principum concussiones adhibeant; centurionum aliorumque officialium, parva magnaque poscentium, intolerandi impetus obligantur, eorumque, qui iurgantibus acta resituunt, inexplata aviditas temperetur. Semper invigilet industria præsidalis, ne quicquam a prædictis generibus hominum de litigatore sumatur. Qui si de civilibus causis quicquam putaverint esse poscendum, aderit armata censura, quæ nefariorum capita cervicisque detruncet, data copia universis, qui concussi fuerint, ut præsidium instruant notionem. Qui si dissimulaverint, super eodem conquerendi vocem omnibus aperimus apud comites cunctos provincialiarum aut apud præfectum prætorio, si magis fuerit in vicino, ut his referentibus edocti, super talibus atrociniis supplicia proferamus.

^a 6 *Infama elicitationis*. 10, 14, 17, 18, R. Til. *licitationis*. 19 *infamet*. 20, 21, Sich. *infamet litigationibus*. 21 *scietarium*.

^b 8 *Preciosa que*. 19 *precioque aures*.

^c 6, 16, 17 *auctores*. 14 *auctoris*.

^d Ita edd. præter W., qui tacite corr. *judicantium*; sed codd. ant. *judicantis* aut *judicantes*, solus 21 *judicadis*. Mox 8 *pauperrimi*.

^e 21, R. *indicendo*. 20 *supr. lin. ut ab seductione*. Cuj. 1. — Lugd. in m. *ob inducendum*. Nonn. *codd. eos*.

^f 21, Sich. Til. *prædatio ulla l. Adjutores*. Sed Sich. in corr. ex cod. Aug. *prædatio*. *Nullos litigatoribus adjutores*, et Til. in m. *depræd. Nullos litigatores adi*. 20 *ulla*, videtur tamen ibi antea scriptum fuisse *nulla*. 6, 9 *Nullus litigatoris*. 10, 16, 18 *litigatores*. 14 *litigatoris adjutoris*.

^g Nonnulli codd. *officium*, alii *conclusiones*, *conclusiones*, *conclusionis*, *conclusionibus*. 21 *commissiones*. 5 *off. principis c.*

^h 19 *Aliorumve*. Sich. Til. *adhibeant Centurionum*, at., sed Sich. in corr. em.

ⁱ 20, 21, Sich. *posc. dum imp. obligandus est eorum, qui*. Sed in corr. Sich. ex cod. Aug. *posc. intolerandi impetus obligentur, eorum qui*. 19 *intoleranda impetita aboleantur*. 10, 18, R. *imp. obligantur*.

^j Nonnulli codd., R. *præstituunt* et *mox vigilet*.

^k Plerique codd., R. *nec quisquam*. 5 *nec quicq. 16 præv. vel ne quisq.*

^l 8 *Potuerint* et om. *esse*.

^m 14 *Culpa*.

ⁿ 5 *Confuai*. 8 *concursi*.

^o 8 *Instruat nationem*. 18 *instr. notionem*.

^p 8 *Eorum conquirendi*. 20, 21, Sich. *s. eandem conquirendi*. Mox 16 *aper. aut apud*.

^q 8 Om. *comites*. 5, 10, 14, 16, 17, 19 om. *cunctos*. 8 *cunctis*. 9 *aper. quæ cunctis apud com. provincialiarum*.

^r 5, 6, 16, 17 *præfectos*, mox alii *prætorii aut prætorium*, ut Sich. Til.

^s 5, 6, 8, 10, 18 *fuerint*.

^t 8 om. *ut*.

^u Ita omnes codd. et edd. W. *tacite corr. de*; sed jam Go., quem Ri. (Ri.) secutus est, recte interpungendo post. *latrociniis veram aperuerat loci sententiam*; reliqui interpungunt post *edocti*.

^v 8 *Supplicio*.

^x Ita Til. et in m. Aur. Lugd., Be. W. 5 *proferamus*; reliquæ edd. et codd. 8, 20, 21, R. *referamus*; 19 *deferamus*.

Data Kal. a Novemb., Constantinopoli b, Basso et Ablavio c VV. CC. d Coss. (331).

INTERPRETATIO. *Officiales omnium judicum venales esse non audeant, neque pretium de introitu occurrentium aut litigantium e vel egressu requirant. Et f interpellantes tam divites quam pauperes sine ullo præmio audiantur. Quod si rapuces esse voluerint, gladio puniantur, aut certe de eorum rapacitate dominicis auribus referatur.*